
РЕШЕНИЕ

по делу № 118/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 января 2019 года                                                                                          г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Главсвязьстрой» (далее – Заявитель) на действия
ФГБОУ «ВДЦ «Смена» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Оказание услуг по техническому обслуживанию и планово-
предупредительному ремонту систем пожарной сигнализации и оповещения
людей о пожаре на территории ФГБОУ "ВДЦ "Смена"» (извещение №
0318100028518000305) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),  

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

         Заявитель считает, что аукционная документация составлена с
нарушением требований Закона о контрактной системе.

1) Аукционная документация противоречит ч. 10 ст. 44 Закона о контрактной
системе.

2) В описании объекта закупки в п. 16 «Пост кнопочный» «Объект: Бассейн»
Заказчиком установлены противоречивые требования.



3. В описании объекта закупки идентичные требования к одним и тем же
товарам дублируются множество раз, что увеличивает риск ошибки при
заполнении заявки.

          Представителями Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе.
Представители Заказчика не согласны с доводами жалобы и считают, что
аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

          Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» проводился электронный аукцион:
«Оказание услуг по техническому обслуживанию и планово-
предупредительному ремонту систем пожарной сигнализации и оповещения
людей о пожаре на территории ФГБОУ "ВДЦ "Смена"» (извещение №
0318100028518000305).

Начальная (максимальная) цена контракта – 15 798 386,16 рублей.

          Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

          В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

           Согласно п. 8) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать размер обеспечения
исполнения контракта, срок и порядок предоставления указанного
обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

            В соответствии с ч. 10 ст. 44 Закона о контрактной системе при
проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в
электронной форме, электронного аукциона денежные средства,
предназначенные для обеспечения заявок, вносятся участниками закупок на
специальные счета, открытые ими в банках, перечень которых
устанавливается Правительством Российской Федерации (далее -
специальный счет). Требования к указанным банкам устанавливаются
Правительством Российской Федерации. Такие требования должны быть не
ниже требований, установленных в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации к кредитным организациям, в которых могут

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/b9c548dacb42eea9dab480fcbbe905df85946cb0/#dst100808
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/b9c548dacb42eea9dab480fcbbe905df85946cb0/#dst100809
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302474/#dst100007


размещаться средства федерального бюджета на банковские депозиты.

           П. 4.1.2 аукционной документации предусмотрено, что участие в
электронном аукционе возможно при наличии на лицевом счете участника
закупки, открытом для проведения операций по обеспечению участия в
таком аукционе на счете оператора электронной площадки, денежных
средств, в отношении которых не осуществлено блокирование операций по
лицевому счету в соответствии с пунктом 5.2.4 настоящей документации, в
размере не менее чем размер обеспечения заявки на участие в таком
аукционе, предусмотренный настоящей документацией.

В силу ч.11 ст.44 Закона о контрактной системе режим использования
специального счета должен предусматривать осуществление банком на
основании информации, полученной от оператора электронной площадки,
следующих операций:

1) блокирование и прекращение блокирования денежных средств в
соответствии с требованиями настоящей статьи. Такое блокирование
заключается в ограничении прав участника закупки по своему усмотрению
распоряжаться денежными средствами, находящимися на его специальном
счете в размере обеспечения соответствующей заявки, в течение срока,
установленного в соответствии с требованиями настоящей статьи;

2) перечисление в случаях, предусмотренных настоящей статьей, денежных
средств в размере обеспечения соответствующей заявки:

а) на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими
заказчику;

б) в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

 Каждый оператор электронной площадки заключает соглашения о
взаимодействии с каждым из банков, включенных в установленный
Правительством Российской Федерации перечень в соответствии с частью
10 настоящей статьи. Требования к условиям таких соглашений
определяются Правительством Российской Федерации. Банк вправе
открывать специальные счета участникам закупок только после заключения
соглашений о взаимодействии с каждым из операторов электронной
площадки. Указанные банки несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации перед участником закупки за
соблюдение установленного настоящей статьей срока прекращения
блокирования его денежных средств на специальном счете участника
закупки, в отношении которых осуществлено блокирование в целях
обеспечения заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
конкурсе с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе. Взаимодействие
между оператором электронной площадки и банком в соответствии с

file:///F:\2019 ???\????? ???????? 44-?? (? ???. ?? 01. 07. 2018!!!).rtf#Par922


требованиями настоящей статьи осуществляется в электронной форме.
Ответственность оператора электронной площадки перед банком за
своевременность и достоверность информации, предоставляемой
оператором электронной площадки банку в целях выполнения банком
требований настоящей статьи, определяется соглашением о
взаимодействии оператора электронной площадки с банком (ч.13 ст.44
Закона о контрактной системе).

          Указанная в извещении информация не соответствует положениям
Закона о контрактной системе.

           По результатам внеплановой проверки установлено, что в аукционной
документации в нарушение ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе порядок
внесения денежных средств не указан.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии состатьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

           В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

          Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

          В приложении 2 к Технической части аукционной документации
Заказчиком установлены требования:

consultantplus://offline/ref=DF8FBD1F397757A42C4122F48C355F63015A9AE596C5D88F5462FC57F99C68D158E50605B2FB6A4BE4ECF


         

           В соответствии с инструкцией по заполнению заявки аукционной
документации значение, стоящие после «от» и/или «до» в графе 9 в
предложении участника должно быть конкретизировано, не включая крайние
показатели.

         Значения, указанные через знак «-» (тире, дефис) в графе 9 в
предложении участника должны быть конкретизированы, то есть предложено
конкретное значение в рамках установленных максимального и минимального
значений, при этом крайние значения не удовлетворяют требованиям
Заказчика.

         Значение, указанное в графе 6 в предложении участника должно быть
более, выше установленного Заказчиком и не включает крайние значения.

          Таким образом, инструкция по заполнению заявки позволяет указать
значения, соответствующие требованиям аукционной документации.

         Заявитель в своей жалобе указывает, что в описании объекта закупки
идентичные требования к одним и тем же товарам дублируются множество
раз.

         Заказчиком пояснено, что при описании объекта закупки указаны
технические характеристики каждого оборудования, применяемого на
каждом конкретном объекте.

         Комиссией установлено, что в описании объекта закупки установлены
абсолютно идентичные требования к одним и тем же товарам и дублируются
множество раз.

На основании вышеизложенного, документация об электронном аукционе
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.



Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что согласно
протоколу № 0318100028518000305 рассмотрения единственной заявки на
участие в аукционе в электронной форме от 11.01.2019г. на участие в
электронном аукционе подано 7 заявок участников закупки, 4 из которых
признаны соответствующими требованиям Закона о контрактной системе и
аукционной документации. 

Кроме того, снижение по данному аукциону составило 44%.

На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

          Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Главсвязьстрой» обоснованной в части
нарушения ч. 10 ст. 44, ч. 3 ст. 7, п. 2) ч. 1 ст. 33, п.п. 1), 2) ч. 1 ст. 64 Закона
о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» нарушение ч. 10
ст. 44, ч. 3 ст. 7, п. 2) ч. 1 ст. 33, п.п. 1), 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,



исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100028518000305).

          5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

